Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de casibus conscientiae

Astesanus <de Ast>

Venedig, 18.III.1478

Incipit secundus liber

[urn:nbn:de:bsz:31-310618](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-310618)

Incipit secundus liber. De voluntario
7 inuoluntario. titulus primus.

Expeditis

per vi gratiaz in li-
bro precedenti bis q
pertinet ad diuinoꝝ
preceptoruꝝ p̄sidera-
tionez: consequenter
dicēduꝝ est in hoc 2^o

libro de his que pertinet ad consideratōez
vntum 7 vicioꝝ. Et primo in col. 2^o in spe-
ciali. **C**irca primuꝝ p̄mo dicēduꝝ est de
bōitate 7 malitia. put consideratur in acti-
bus humanis. 2^o de habitibus malis. s. vi-
cijs in cōmuni. 3^o de habitibus bonis. s. de
virtutibus in cōmuni. Et quia actus hu-
mani non dicuntur boni: vel mali: nisi inquā-
tuz sunt voluntarij. Itē p̄mo considerandum ē
de voluntario 7 inuoluntario. Et p̄mo quid
dicat in homine voluntariuꝝ. 2^o quid causet
inuoluntariuꝝ. **C**irca p̄mū sciēduꝝ qd illd
dicatur in homine voluntariuꝝ: cui homo
habz in se plenū dominū: sicut est de actu
interiori: qui est velle: 7 alijs viribus impe-
rare. sed nō habz dominū plenū de actu
exteriori membroruꝝ qui est facere. Et ex
his patet qd non tantum est voluntarium
caz actū: sed etiam sine actu. 7 quandoqz
sine actu exteriori cum actu interiori. vt
cum vult non agere. **N**ota tamē qd omī-
tere actum interioꝝ vel exteriorē non di-
citur in homine voluntariuꝝ: nisi quādo
scit: potest 7 debz velle vel imperare. sicut
si nauis pereat p̄pter absentiaz eiꝝ: qui nō
potest: vel nescit: vel non debz eam regere:
non dicitur submersio eius voluntaria in illo
sed in eo qui potest: 7 scit: 7 debet. **H**ual
Attendēduꝝ etiā qd non velle dicitur dupli-
citer s̄m **A**tho. p̄ma 2^o. q. 6^a. ar. 2^o. c. 2^m.
Uno modo. put sumitur in vi vnus dicti
onis. scz nolle. vnde sicut dicitur. nolo le-
gere. sensus est. volo nō legere: significat
velle nō legere. 7 sic non velle causet volū-
tariuꝝ. Alio modo in vi oratōis. 7 tūc nō
affirmatur actus voluntatis: 7 hi nō velle
causat inuoluntariuꝝ.

Circa secundū sciēduꝝ qd inuolun-
tariuꝝ causant violentia 7 igno-
rantia. vnde p̄bs 3^o et bī. c. i. dicit.
qd inuoluntariuꝝ est quod violentia vel igno-
rantia tactum est. Licet igitur violentia nō
possit inferri voluntati quantū ad p̄mum

eiꝝ actū: qd ab ipsa imēdiate dicitur. s. velle. po-
test tamē quantū ad actus qui ab ea im-
perantur: vt ambulare 7 loqui in quātū p
violētia impediri possunt mēbra exteri-
ora: ne voluntatis imperiū exequat. Cau-
sat igitur violentia inuoluntariuꝝ: qz directe
opponit voluntario: cū voluntariuꝝ sit a p̄n-
cipio intrinseco. violentiuz vō ab extrinseco.
7 sic est cōtra voluntatē. 7 per cōsequēs in-
uoluntariū. Ignorātia autē causet inuolun-
tariuꝝ ea ratione qua puat cognitiōem:
que perigitur ad voluntariuꝝ. voluntariū. n.
s̄m qd dicit p̄bs 3^o et bī. 7 Dam. 2^o li. ē: cu-
ius p̄ncipiū est in sc̄po cognoscute singu-
la: 7 que oportet operari. i. cuius gr̄a oportet.
Itē tamē quilibz ignorātia puat cog-
nitiōem bī^o. Ignorātia enī tripliciter se-
habz ad actū voluntariū. scz cōcomitan-
ter. cōsequēter. 7 antecedēter. cōcomitan-
quādo ignorātia est de eo qd agit. 7 tamē
etiā si sciret nō ageret. 7 talis ignorātia
nō facit inuoluntariū: vt dicit p̄bs. qz non
causat aliquid repugnās voluntati: s̄ facit
nō voluntariuꝝ: qz nō potest esse actū volū-
tariū quod est ignoratū. **C**ōsequēter autē se ha-
bet ignorātia ad voluntatē: in quātū ipsa est
voluntaria. 7 hoc cōtingit duplī. Uno mo-
do quādo actus voluntatis referur i igno-
rātia: ut habeat excusatōez peccati. v̄l nō
retrahatur a peccato. 7 hoc dicitur igno-
rantia affectata. Alio modo dicitur igno-
rantia voluntaria eius qd quis scire p̄t:
7 debet. sic autē nō agere 7 nō velle dicitur
voluntariuꝝ: vt sup̄ dictū est. **H**oc autē mo-
do dicitur ignorātia dupliciter. Uno modo
cū quis nō considerat id qd p̄siderare de-
bet: que est ignorātia male electōis ex pas-
sione vel habitu. pueniens. de qua potest
intelligi illud p̄ncip. i. 4^o. Errāt qui operan-
tur malū. Alio modo cū quis notitiā quā
debz habere nō curat acquirere. 7 sic igno-
rantia iuris quā quis scire tenet voluntaria
dicitur: quasi ex negligētia. pueniens. Et
de hoc intelligit illud. i. cor. i. 4^o. Ignorās
ignorabitur. 7 his modis ignorātia nō po-
test causare inuoluntariū. causet. n. s̄m quid
inuoluntariuꝝ in quātū p̄cedit motū volū-
tatis ad agēduꝝ: qui nō esset: sciētia p̄cristē-
te. Antecedēter autē se habet ad voluntatem
ignorātia que nō est voluntaria. 7 tamē est
causa volēdi hoc qd alis nō uellet. sicut cū
homo ignorat aliquā circumstātia actus:
quam nō tenebat scire. 7 ex hoc aliquid
agit quod nō agēt si eam sciret. vt cū qd

oligētia adhibita nesciens aliquē transire
per viā p̄fici sagittā: qua interfecit trāseū
tem. 7 talis ignorātia causat inuoluntariū
simpliciter. hec **Arbo.** p̄ma 2^o. q. 6^a. ar. 8^o. c.

Sed quid ex metu. concupiscētia. ira.
cozietate. nunquid hec causant inuolunta-
rium. Vnde q̄ non. metus. n. nō causat
imo vt dicit 3^o et̄bi. c. p̄mo. 7 idē vlt̄ H̄e.
nazāzenus li. de homine. Operatōes que
metu sunt partiz sūt uolūtariē: p̄m̄ inuo-
luntariē. i. mixte. magis tamē imo q̄ si sim-
pliciter sunt uolūtariē: quod patz sic. Unum
q̄d̄q̄ indicādū est s̄m̄ illud q̄d̄ est quando
est in actu. nō s̄m̄ illud quod in apprehē-
sione cōsiderātis est. que antē metu sunt cuz
sūt in actu uolūtariē sunt: quia uolūtas
mouet organa. vt dicit̄ ibidē. Inuolunta-
ria autē sūt ex apprehēsiōne damni. vt pa-
tet in eo qui p̄icit merces in mare. 7 hec
est scētētia p̄bi. 7 ratō sua ibidē. Hec etiā
cōcupiscētia causat inuoluntariū. vt vult
p̄bs 3^o et̄bi. c. 4^o. quia cōcupiscētia est p̄-
cipiūz monēs intrinsecuz: non extrinsecuz.
non inferēs uolētiam: s̄ allicies per cōpla-
centiā. Et multo min^o cāt inuoluntariū ira.
quia est passio magis uolūtariē: cuz sit mi-
nus a natura q̄ cōcupiscētia. vnde H̄eg^o
nazāzenus li. de homie. c. 25^o. Frat^o 7 ebrū-
tis maluz uolūtariē agunt. De ebricitate
tamē distinguit: quia si homo sit causa ei^o
nō facit inuoluntariū. Si vō homo non sit
causa eius facit inuoluntariū. Aliquis. n. in-
expertus v̄tūte vini nolens illud bibere: si
sciret cam: nō biberet. si tēperate bibit: 7 in
ebriatur: puto q̄ opus sequens h̄^o ebrie-
tatem iudicandum sit inuoluntariū. **H**
Sualternus.

**De bonitate 7 malitia actū humanorū
in cōmuni. titulus. 2^o.**

Deinde cōsiderādūz est de boni-
tate 7 malitia actūz humano-
rū. 7 p̄mo in cōmuni. 2^o in spe-
ciali de bonitate 7 malitia actu-
um interiorū 7 exteriorū. 3^o de bonitate 7
malitia actū exteriorū. 4^o de his que con-
sequūtur bonitatē vel malitiaz actū hu-
manorū. **C**irca p̄mū est uidēdūz utraz
bonū 7 malū sint differētie: 7 quales diffē-
rētie actū humanorū. 7 vtz aliquis act^o
sit indifferēs. Sciēdūz igitur q̄ actū ipi^o
bominis: quidā sunt nō morales: vt illi q̄

nō p̄cedunt ab homie per actū libere volū-
tatis: 7 talū differētie essētiales non sunt
bonū 7 malū. quidā vero sūt morales: vt
illi qui p̄cedunt ab homie p̄ actū libere
voluntariū. 7 isti possunt dupliciter conside-
rari. Uno modo in quātū sunt quedā esse-
tie vel nature. Alio modo in quātū sūt mo-
rales. 7 hoc 2^o modo: nō p̄mo: diuidūtur
per bonū 7 malū morale: tanq̄ p̄ differen-
tias essētiales 7 específicas. sicut est. artificii
allū in quātūz sunt h̄^o. alique sunt differē-
tie essētiales: que tamē ratōe materie: de
qua sunt: eis sunt accidētiales. Est autē tri-
plex differētia boni morales: 7 similis ma-
li. q̄dādam. n. est bonū s̄m̄ se: vt diligere deū
q̄dādam est bonūz ex circūstantia: vt occi-
dere hominē p̄pter iusticiā. Et bonū ex ge-
nere: non q̄ p̄p̄tē sit genus: s̄ quia est con-
forme generi. quia sicut genus dicit̄ ens i
potētia ad ens cōpletū: que potētia cōplet^o
7 specificatur p̄ actū differētiariū. sic actus
transiens super materiā cōbitā est bonum
moris tamē imp̄fectū: quia est indifferēs
ad hoc q̄ bene fiat vel male. 7 cuz p̄ circū-
stantias determinat̄ quodāmodo specificat^o
7 complet^o. vt cū aliquis dicit̄ dare demo-
synam p̄pter deū. Similis est triplex malū
moris. scz malū s̄m̄ se. vt odire deum. ma-
luz ex circūstantia: vt dare elemosinā p̄-
p̄tē gloriā. 7 malū ex genere. vt occide-
re hominē. Inter hec autē omnia ē reperire
mediū. Nam int̄ bonū 7 malū s̄m̄ se sūt q̄si
media illa: que nec sūt bona s̄m̄ se: nec ma-
la s̄m̄ se. vt sūt bona vel mala ex genere:
vel ex circūstantia. Inter bonū etiā 7 ma-
luz ex circūstantia sunt media tam idifferē-
tia q̄ bona 7 mala ex genere: que oīa idif-
ferenter fieri possunt bona ul̄ mala ex cir-
cūstantia. Inter bonū autē 7 malū ex ge-
nere cadit mediū idifferēs simpliciter. vt co-
medere: vel felucā lenare: que non dicunt
bonitatē vel malitiā moris. 7 sic patz q̄ di-
nisiō actionis p̄ bonaz 7 malā quātūz ad
genus operis sine actionis: non est per im-
mediata. 7 in hoc conueniunt cōiter oēs.
Ex p̄dictis patet q̄ loquēdo de actibus
quantūz ad genus operis seu actionis: ali-
qui actus sunt indifferētes: qui scz medi-
um tenent inter bonūz 7 malū. vnde non
sūt moraliter boni nec mali. Sed alio mo-
do possumus loqui de actione quātūz scz
ad modū agentis. 7 hoc dupliciter. qz que
dā est actō bominis: nō vt rationalis: que

est actio nature: vt natura. vt bibere ⁊ comedere: ⁊ huiusmodi. ⁊ hoc de se est indifferens: ⁊ potest esse indifferens in agente: vt cuius nec actu nec habitu deliberat. quare huiusmodi dicuntur agi: quia sunt actus nature: nō vt ē deliberatiua. Alia vero est actio hominis: vt est rationalis: ⁊ deliberatiua. vt loqui. disputare facta exteriora. vel res ordinare. ⁊ hi actus de se in generali loquēdo sunt indifferentes. Dicunt tamen aliqui. q̄ quando sunt in exercitō vlt̄ in homine actu agente non sunt indifferentes. competunt enim ei vt est deliberatiua. ⁊ ideo si tales actus sūt respectu obiecti debiti: ⁊ cum debitis circumstantiis: ⁊ ad debitam finem relati: sunt moraliter boni. Si autem aliquid horum defuerit: sunt moraliter mali. Et ideo dicit dominus Math. 12. q̄ de omni verbo ocioso reddet homo rationem in die iudicij: ⁊ per consequens de omni opere ocioso. super quo verbo dicit Grego. q̄ ociosus verbum est quod carz ratione iuste necessitatis: vlt̄ pie utilitatis. hec Hual. ⁊ hec est opinio Hual. ⁊ Tho. p̄ma 2. q. 18. ar. 9. c. Et videtur rationalior fm Ricar. 2. di. 40. q. 2. arti. 3. c. Alij dicunt q̄ est aliqua operatio siue interior: siue exterior: que nec est moraliter bona nec mala. Nam actio procedens a voluntate deliberatiua: aut est ad deum ordinata: aut non. ⁊ hec est diuisio per immediatam. Si sic: est bona ⁊ meritoria vite eterne vel merito condigni si fiat ex charitate. vlt̄ merito congrui: si fiat extra charitatem. Si non est ordinata ad deum. Aut hoc est per inordinatam conuersionē ad creaturā: ⁊ sic est mala ex conuersione. Aut p̄pter operantis negligētiam. ⁊ sic est mala ex omissione. Aut p̄pter operantis infirmitates ⁊ miserias. ⁊ hec neutro modo est mala: sed est indifferens. Deus tamen ex sua pietate cecidit p̄pter nostram infirmitates: multas operationes non imputare nobis neq̄ ad meritū: neq̄ ad demeritū. ⁊ ex consequenti tales actiones respectu nostri: non videntur bone moraliter: nec male. vt cuius quis loquitur alicui ex naturali pietate: vlt̄ aliam salutem ex vrbantate: vel facit aliquid ex indigentia nature. vt quia ambulat: vt recreetur: vel comedit vt reficiatur. nec tamen hoc refert i deus. tales enim actiones non sunt meritorie. quia ad deum nō referuntur. dicere vero q̄ essent demerito-

rie durnz videretur: cuius nō fiant p̄pter inordinatam conuersionem ad creaturam. nec omittuntur ad deum referri p̄pter loquas negligētiam: sed tantus p̄pter quandam infirmitatē que est i nobis ex corpore corruptibili aggrauante animā. huius sententię est Bon. li. 2. di. 41. q. i. ar. 3. c. vbi optime tractat q̄dem istam. Hinc etiam opinioni concordare videtur Hierony. in epistola quadam ad Aug. que est in numero epistolarum eius. i6. dicit q̄ ambulare digere. p̄cere spūti. nec bonum nec malum est. Si obiciatur illud p̄ma cor. 10. Siue māducatis: siue bibitis: siue aliquid aliud faciatis. omnia in gloriā dei facite. Dicunt q̄ illud est consiliū nō preceptū. ⁊ ideo illud omittere non est semper peccatum. Ad illud quod dicit p̄ma opinio ne de verbo domini: potest dici q̄ actus non refertur ad bonum finem est ociosus. s̄ non semper oportet q̄ referatur explicitē ad finem qui est deus ad hoc q̄ nō sit ociosus. sed sufficit q̄ referatur ad aliquem bonum finem ciuilem: vel corporis bonitatem recreationem. nec tamen omnis talis actus est remuneratione dignus. hec Ricar. 2. di. 40. ar. 3. c. 3. m. pro p̄ma opinioe. **S**ed nunquid unus ⁊ idem actus potest esse bonus ⁊ malus. Respondet Hual. q̄ duplex est actus. scz interior simplex ⁊ indiuisibilis statim transiens. ⁊ exterior cōtinuus ⁊ diuisibilis diu manens. p̄mus non potest simul esse bonus ⁊ malus fm morez: cum sit indiuisibilis. 2. autem potest: quia in sui initio potest esse bonus: ⁊ in fine malus. Huiusmodi tamē actus: licet sit vnus s̄ naturā non est tamē vnus fm morez. sed sunt due operationes morales: vt cum quis incipit predicare propter deum: ⁊ propter vanam gloriā finit.

De bonitate ⁊ malitia interioris actus voluntatis. ti. 3.

Postea cōsiderandus est de bonitate ⁊ malitia interioris actus voluntatis. ⁊ p̄mo in se. 2. in cōparatione ad conscientiam. 3. in cōparatione ad voluntatem diuinam. **C**irca p̄mum queruntur plura. scz qd facit voluntatem bonam. Respondeo fm Ansel. de gratia ⁊ li. ar. c. ii. triplex est voluntas p̄ma est instrumentalis siue potentia alic.

7 hec est bona ex habitu bono vel virtute. si
cut paries est albus albedine. bonū. n. est
quod habet qualitatem bonā. vt dicitur p^o
topi. 2^a est habitus vel dispositio sine affe-
ctio voluntatis derelicta ex actu voluntatis
sine vlt. 7 hec voluntas est bona: ex bona
actione. 7 mala: ex mala. quia quales sūt
actus: tales generantur habitus: vel disposi-
tiones. 7 3^o est actus. c. 3^o. 4^o est actus voluntatis.
potentie. 7 hoc p^oter naturale bonitatem quā
habet: eo q^o est quedā actus: habet totaz bo-
nitatem: ex eius ordine sufficienti ad vbi-
tium finem. Ad h^o autē ordine alicuius
actus requiruntur quatuor. scz duo ex parte
finis. p^oimum est ut illud quod quis appetit
vel vult vt finem: sit in se bonū: quia vt p^o
finē operatur quis. non quia finis: s^o q^o bo-
num. 7 ideo dicitur 2^o p^ophy. q^o bonum 7 si-
nis sunt idem. 2^o est q^o non sit tantum in se
bonū: sed etiā melius his que appetuntur
p^opter ipm. 7 id dicit Aug^o 6^o de ciu. xxi. c. p.
q^o qui laudat eum p^opter pecuniā: non h^ot
bonam finem: neq^o bonam voluntatem. 3^o
est ex parte eorū que ordinant in finē. scz
q^o sint finem rationē rectaz ordinabilia: 7 ap-
ta ad talem finem assequendum. 4^o est ex
parte ordinātis. scz q^o voluntas rationē re-
gulata ordinat vel velit bona i genere: vel
indifferentia ad bonum finem. his quatuor
concurrentibus voluntas que est actus: ē bo-
na. 7 si aliquod horū defuerit: non est bona
q^o vt dicit Dionys^o. 4^o c. de diu. nominib^o.
bonū est ex tota sua cā. hec Bonū 7 Bonū.
2^o di. 38^a. q. i. ar. i. c. Utz vnus hōe vo-
luntatis sit vn^o solus finis. Unde q^o sic.
scz finis p^oncipalis. p^opter quod intelligēdū
q^o actū habere p^oles fines pōt esse triplicif
vno modo ita q^o vnus sit sub altero: 7 p^o
illū. 2^o q^o vn^o finis sit p^oncipal: 7 al^o n^o p^o
pal. ita tū q^o finis nō p^oncipal nō referē ad
p^oncipalem actum. 3^o ita q^o vterq^o sit p^onci-
palis. Exēplū pone de eo qui vadit ad ec-
clesiam p^o distributōibus. Aut. n. p^oncipa-
liter intendit dei honore. 7 cum hoc simul
intēdit habere pecuniā: vt eam ad bono-
rez dei pauperibus distribuatur. vel in alios
vsus licitos cōuertat. Aut intēdit dei ho-
nore. 7 cum hoc simul intēdit acquirere pe-
cuniā. ita tamen q^o acquisitōem illā non
redegerit ad dei gloriā. nec tamē pecuniā
illam finem p^oncipalē statuit. quia cā. p^opter
se non diligit. Aut intēdit deo placere: 7 si-
mul etiam pecuniā acquirere: vt possit the-
saurū suū augere: 7 in eo delectari: dicitur

fos fines statuere. p^omo modo p^orius ad bo-
nā voluntatem: 7 est meritozū. 2^o modo non
est bone voluntatis loquēdo formalif. nō
tamē ei sic repugnat: quin in ea stare pōt
sit. est. n. abi peccatuz veniale: non mortale.
hoc vult dicere Aug^o li. cōfess. cū dicit. Di-
nus te amat qui tecū aliquid amat. quod
non p^opter te amat. 3^o modo ē p^otra bonam
voluntatē. talis. n. vult duobus dominis
seruire: q^o est impossibile. vt dicit Mat^o.
6^o. Cum. n. sit vnū solū 7 v^o bonū quod
quietat humanū desiderū: op^o q^o voluntas
ad hoc q^o sit bona 7 recta: statuat sibi vnū
cum finē vltimū. B. Bonū. 2^o di. 38^a. q. i. ar.
3^o. c. **U**trū bonitas actualis voluntatis ad-
dat aliquā bonitatem super bonitatem ip-
sius habitus graue. Unde dixerunt qdā
q^o nullam addit bonitatem a deo remune-
rabilē q^osum ad p^omiūz substantiale: s^o q^osum
ad accidentale sic. Sed p^otra hoc est quod
Ber. in li. de li. ar. quasi in fine. dicit q^o ad
p^omerendū coronā: deus facit homini co-
adiuuationem. cui^o facit uolētē: hoc ē vo-
luntati sue cōsentientem. Itaq^o voluntas i
auxiliū reputat in meritū. Constat autē q^o
loquit de actu voluntatis. Preterea actus
est finis habitus: 7 nobilior eo. vnde 7 ha-
bitus glorie ordinatur ad actū gl^o. si q^o ali-
quid de p^omo substantiali correfpondz ha-
bitū gl^o: videtur q^o etiā aliquid de p^omo il-
lo correfpondeat actuali voluntati interio-
ri per gratiam elicite. Nō videtur sine p^ou-
dicio dicendum fm Ric. q^o actualis volun-
tas elicita a voluntate potentia p^o gratiam
addit habitū gratie bonitatem aliquaz a
deo remunerabilē q^osum ad p^omiūz sub-
stantiale. Ita q^o p^omiūz substantiale habi-
tū gratie: 7 actibus interioribus volunta-
tis per gratie habitum elicitis correfpon-
det. vnde p^opter tales actus plus habebit
de p^omo substantiali: q^o si sine ipsis a corpo-
re decessisset.

Circa 2^o querunt plura. scz vtrū
ad hoc q^o voluntas sit bona neces-
se sit q^o se cōformet p^oscientie recte.
7 hoc est idem q^o querere Utrū omnis
cōscientia. recta liget ad faciendum quod
dicat. Unde q^o sic. tunc. n. cōscientia ē re-
cta quādo est recta fm legem diuinā scri-
ptam: nobis p^o regula datā. 7 id sicut ad
h^o q^o voluntas sit bona: necesse ē q^o se cōfor-
met legi diuine. Ita est necesse ē q^o se cōfor-
met p^oscie recte. q^o sic lex diuina: ita 7 p^oscia re-
cta ligat uolūtate ad faciendū ea q^o i diuina lege

precipiunt: et ad vitandū ea que tibi prohibentur.
 et ad probandū cōsilia informatōes et exhortationes que ibi ponunt: non tamē uoluntas eorum sit libera ligatur uolētia uel necessitate aliqua absoluta: sicut cōditōata. quia si uelit p̄m̄ū habere et supplicium uitare: necesse habet sequi ducant cōsciētie recte. unde Hiero⁹ dicit q̄ cōsciētia est dux anime. et s̄m̄ Dam⁹ 4^o li. c. i. 4^o est lex intellectus nostri. **U**trū uoluntas discordans a cōsciētia erronea sit mala. siue utruq; cōsciētia erronea liget. **R**espondeo q̄ sic. cōsciētia n. ut dicitur est lex intellectus nostri. i. anime humane. et ideo sicut cōsciētia recta que est lex iusta ligat uoluntatē uel hominem per formā quā habet. Ita et erronea que est lex iniusta: apprehēsa tamē uel creditā esse iusta et recta: ligat uoluntatem: et obligat q̄dū talis uidetur. **S**icut in questionibus disputatis. **U**trū cōsciētia erronea liget ad errorem reponendum: uel ad faciendum quod dicitur. **R**espondeo cōsciētiaz errare potest dupliciter. scilicet dicitur aliquid in differens: esse p̄ceptū uel prohibitiū. ut lenare festinam esse mortale peccatū: uel dicitur aliquid contra uel p̄ceptū: uel prohibitiū. ut occidere patrem esse licitum. dico q̄ ad quod in p̄mo casu ligat ad faciendum q̄dū dicitur. In 2^o nō ligat ad faciendum: sicut ad se reponendum: quia nihil potest ligare homines in his que sunt contra uerū. et hec uidetur esse opinio Boni. in 2^o sen. di. 39^a. q. i. ar. 3^o. c. Alii uero concedunt p̄m̄ū dicitur: et negant 2^o attendentes q̄ erronea cōsciētia etiaz in his que sunt contra uerū dicitur: ligat ad faciendum: sicut per accidens et sicut quid: nō per se: et simpliciter: sicut facta cōsciētia. per accidens in quā: q̄ nō ligat ad faciendum in quā erroneous: sed in quā creditur recta et iusta. s̄m̄ quid in quā: q̄ nō ligat semper: et in omnē euentū: sicut q̄dū durat. i. uidetur habenti recta esse. **A**d reponendum autē se nō ligat. quia nec dicitur. et hec uidetur esse opinio Petri in 2^o suo. **C**oncordando uero dici potest s̄m̄ sicut. q̄ erronea cōsciētia duo includit. scilicet errorem: et cōsciētiaz. **R**atiōe p̄m̄i ligat ad reponendum eam uinculo diuini p̄cepti. unde ad ep̄h. 4^o. Deponite ueterē hominē qui corrumpitur s̄m̄ desideria erroris. **R**atiōe uero sc̄i ligat uinculo cōsciētie ad faciendum quod dicitur: nec tamē simpliciter est perperus. q̄ potest et debet reponere illas. et illo

simpliciter ligatur: et p̄ prius: et magis ad reponendum q̄ ad faciendum. et si de illa per se nesciat iudicare: debet peritiores cōsultare: uel ubi uult sibi humanis cōsiliis: debet se per orationē ad uerū convertere. **H**ęc quod inter quæstiones suas optime et plenissime tractat sicut. sed ego de ea breuiter tracto gratia breuitatis. **U**trū cōsciētia erronea peccatū excuset. **R**espondeo lex iniqua suū cōditorē a peccato nō excusat: sicut potest cōdēnari: s̄m̄ illud Isai. 10. Uel qui cōdit leges iniquas. cōsciētia autē erronea est lex iniqua ab eo cuius est p̄dita. et ideo simpliciter nō excusat: sed minus peccatū facit: uel aggrauat. **A**d cuius euidētia nota q̄ tripliciter errat cōsciētia. p̄mo indifferentia iudicans eē p̄cepta uel prohibita. 2^o eōuerso p̄cepta uel prohibita iudicans esse indifferentia. 3^o iudicans p̄cepta esse prohibita: uel eōuerso. **I**n p̄mo casu non excusat: sicut illa queat: et cōdēnari. **I**n 2^o et 3^o nota q̄ cōsciētia erronea includit duo. scilicet cōsciētiaz putatiuā et errorem. ex p̄mo excusatur peccatū p̄ tanto: quia minus cōtēnit quādo formicari non credit esse p̄ceptū. et ideo fornicatur: sed p̄ tanto aggrauat: quia libidinosus et securus peccat. **U**nde Jer. 4^o. Sapientes sunt ut faciant mala. **D**uo ad 2^o distiugitur. **C**ū n. omnis errans sit ignorans ut dicit Aug⁹ in ench. 17^o. **T**riplex autem est error: sicut et ignorantia. p̄ma est ignorantia negationis que dicitur simplex nescientia mandatorū. et de hac dicit Aug⁹ li. de gratia et libe. arbi. q̄ excusat: sicut non sic excusat ut sempiterno igne nō ardeat: si p̄pterea nō creditur: q̄ nō audiri: sed forte ut minus ardeat. et sic patet q̄ nō excusat a peccato mortali. sicut forte ut minus sit: et minus puniat: forte dicit q̄ licet minus contēnat p̄pter cōsciētiaz. tamē libidinosus et securus ex hoc: peccato se imergit. et ideo tantus nocet ex parte una quātus excusat ex altera. 2^a est ignorantia p̄uatiōis. q̄ p̄uat cognitiōem eorum que sciri debent: et est eorum qui scire nolunt. et hec non excusat: sicut accusat. unde glo. Luc. 12^o. super illud. Seruus qui cognouit. et c. qui scire nolunt et possunt non ignorantes: sicut contēptores iudicā. 3^a est ignorantia dispositiōis. scilicet quādo quis nō tantū nescit: nec scire uult: sicut etiā dispositiōem: uel habitum scientie inducit: qua ueritatem impugnat. et quibus Job. 24. **I**psi rebelles sūt luminī: nescierūt

vias eius. et hec ignorantia est proprie
 in cōsciētia erronea: q̄ dicitur cōtra p̄bi-
 tiones et p̄cepta: ex qua. i. cor. i. 4. Scri-
 bo vobis domini mādāta. si quis ignorat
 ignorabitur. glo. reprobat. et hec igno-
 rātia adhuc min⁹ excusat: et plus aggrauat.
 et ideo cōsciētia erronea simpliciter nō ex-
 cusat. in alijs tñ mag⁹ aggrauat. s. q̄ ad cō-
 tēptū discēdi et libidinē delectādi. h. Gual.
Cū plus liget p̄ceptū diuinū q̄ erro-
 nea cōsciētia dicitur cōtrariū. i. vtrū mag⁹
 peccet faciēs cōtra dei p̄ceptū q̄ faciēs
 contra cōsciētiā in hoc casu. Rōdeo
 q̄ sic. plus. n. ligat cōsciētia recta q̄ erro-
 nea. quia vt dicitur ē supra recta p̄ se ligat:
 et simpliciter. erronea vō per accidēs: et h̄m
 quid. cōsciētia autē recta est quādo dei p̄-
 cepto cōcordat. Simpliciter ḡ ligat dei p̄-
 ceptū plus q̄ cōsciētia erronea. Vtrūq̄ cō-
 sciētia erronea plus liget q̄ p̄ceptum plati
 et indifferentibus que p̄cepte pot. h. Bon-
 det Gual. q̄ obediēs plato p̄tra cōsciētiā
 aut captinat cōsciētiē iudiciū affectū vel
 effectū: vt subdēs se p̄cepto plati. Aut fa-
 cēt cōtra cōsciētiā et affectū voluntat. obe-
 diēs prelato timore animi: v. amore de-
 dinato. In p̄mo casu faciēs p̄tra cōsciētiā
 non peccat: s. meret. licz non possit et ponē
 cōsciētiā. vel nō et ponat. sicut nō potēs re-
 spondere ratiōibus p̄tra fidē. voluntatem
 tamē captinās ille obediēs deo meretur. z.
 cor. i. 10. et aptinātes omnē intellectū in ob-
 sequiū fidei. In 2. casu peccat: s. minus q̄
 si facēt p̄tra plati p̄ceptū. p̄mo q̄ agens
 p̄tra plati p̄ceptū: magis p̄tēret deum
 q̄ cōtērens plati: nō autē cōtērens p̄sci-
 entia erroneā p̄tēret deū. vnde Ber. et di-
 spen. et p̄c. c. 9. et sibi coequari et quodā-
 modo reputat platoz reuerentiā et cōtēptū
 cōtērens eis. qui vos audit me audit. et q̄
 vos spernit. et. Si dicat q̄ hoc est vep̄ q̄
 p̄sciētia s̄diti scit p̄ceptum plati esse h̄m
 deū: quod nescit errā. Rōdeo Ber. Quic-
 quid homo vice dei p̄ceperit: q̄ nō sit cer-
 tū deo displicere: haud secus oīo accipiē-
 dum q̄ si deus p̄ceperet. 2. quia talis pla-
 tūz imo totūz collegiū mag⁹ offēdit et scā-
 dalizat q̄ si p̄tra cōsciētiā faciat. 3. quia se
 magis ad malū disponit. s. ad inobediētiā
 et ad rebellionē: et ad sequendū p̄p̄riūz sē-
 sum: et ad peruertēdū veritatis iudiciū. et
 quo H̄ai. 5. Ueb qui sapiētes elus in oca-
 lis vclris. h. Gual.

Circa tertiā queritur vtrūq̄ bōitas
 voluntat̄ humane dependeat ex cō-
 formitate voluntat̄ diuine. R. q̄ sic.
 Illud enī quod est p̄mū in quolibet gene-
 re est mensura et ratio oīum que sunt illius
 generis. vñ quodq̄ autem rectū et bonū
 est: in quātūz attingit ad p̄p̄riā mēsurā. et iō
 ad hoc q̄ volūta. hominis sit bona reg-
 ritur q̄ cōformetur volūtat̄ diuine tanq̄
 p̄p̄rie mensurę: et ip̄a sit p̄ma et sūma vo-
 luntas. Et hec cōformitas atēdit in voli-
 to. s. vt homo velit illud qd̄ ip̄e scit deū vel-
 le q̄ ip̄e homo velit. Scimus autē q̄ deus
 quicquid vult sub ratiōe boni vlt. et p̄ cō-
 sequēs scimus q̄ ip̄e vult hominem velle
 quicquid vult sub ratiōe boni. et iō quicquid
 vlt aliquid sub qualicūq̄ ratiōe boni. ha-
 bet voluntatēz cōformēz diuine voluntati
 quātū ad rōem voliti. Sed in particulari
 nescim⁹ quid deus velit: et quātū ad hoc n̄
 tenemur cōformare voluntatē nostrā volū-
 tati diuine. In statu tamē glorie omnes sci-
 ent dei voluntatē: nō tantūz in cōmuni: s̄
 etiā in particulari. et iō cōformabunt volū-
 tatē suāz voluntati diuine: nō tantūz in cōi:
 s̄ etiā in speciali. hec Tho. p̄ma 2. q. 19. ar.
 .9. c. 7. ar. 10. c. Potādū vō q̄ h̄m aliquos
 necesse est conformare voluntatē nostrā vo-
 luntati diuine solū q̄ntūz ad illa volūta: q̄
 nobis exp̄munt a deo. si ḡ p̄cepti explicite
 vlt implicite. et h̄ sufficit ad salutē: cum x̄ps
 dicat. Mat. 10. Si vis ad vitā ingredi ser-
 ua mādāta. Quātū autē ad illa que nobis
 exp̄munt signo cōsily: est congruūz: nō
 necessariū. et pro hac opinione videtur fa-
 cere quod dicit Aug⁹ in ench. c. 60. Ali-
 quādo bona voluntate vult homo quod
 nō vult deus. sicut bon⁹ homo vlt patrē su-
 um viuere: quē deus nō vlt viuere. P̄cep-
 ea deus vlt aliquos homines dānari: nul-
 lus autē tenet velle dānari. Alij dicunt q̄
 voluntate deliberatua tenemur velle abso-
 lute: et omnibus pensatis quicquid scim⁹
 deum velle voluntate absoluta omnib⁹ pen-
 satis. dū tamē nobis cōgruat illud velle.
 et dicunt hoc implicari in radice decalogi
 que est amor dei. et pro hac opinione vide-
 tur facere glo. super illud psal. Non ad hoc
 fit mihi cor p̄uum. i. cor totū quod habet
 homo qui non vlt omnia que deus vult.
 Sed qui vult p̄mam opinionē tenere: po-
 test ad illaz glo. respondere. q̄ loquitur de
 voluntate p̄cepti: et non signi. Qui vero
 vult tenere secundā opinionē: respondere

pt ad auctoritatē Aug. q̄ loquitur de his
q̄ velle nobis non cōgruit. Ad illud vero
quod dicit q̄ nullus tenet velle dānatō-
nez: potest dici q̄ hoc est verū. quia h̄ velle
nō p̄gruit homini. Quidā tamē dicit q̄ li-
cet nō teneatur velle habēdo respectus ad
suam naturā: 7 absolute. tenetur tamē hoc
velle sub cōditōe hac. s. si excedat in mor-
tali. h̄ Pe. i. di. 48^a. q. 2^a. ar. 2^o. c. Uel pōt
dici s̄z Th. i. 2^a. q. 19^a. ar. 10. c. 2^m. itē op-
positū. q̄ velle nō vult alicuius dānatōem
vel mortē: nisi sub ratōe iusti. vnde sufficit
in talibus q̄ homo velit iusticiā vti 7 ordi-
nē nature suari. Sed nūquid tenemur
cōformare voluntates nostrā voluntati di-
vine in forma volendi. s. in charitate. Ad
hoc respondz Alex. i. di. 48^a. q. v. unica
ar. 3^o. c. q̄ homo nō tenetur ad h̄ absolute.
quia si homo diligit non ex charitate: sed
ex benignolētia naturalī: nō peccat: s̄ tenet
cōditōaliter. s̄z si vult mereri vitā eternā
7 consimiliter respondet Pe. i. di. 48^a. q.
2^a. ar. 1. c.

**De bōitate 7 malitia quantū ad actus
exteriorēs. titulus. 4^o.**

Deinde considerandū est de bōita-
te 7 malitia quantū ad actus exte-
riorēs. Circa quōd considerandū
est. vtrū bōitas 7 malitia p̄ pri-
us sit in actu voluntatis interiori q̄ in actu
exteriori. Ad cuius evidētiā sciendū q̄ ali-
qui actus exteriorēs possūt dici bōi vel ma-
li duplicit̄. vno modo ex ordine eorū ad fi-
nem. vt dare elemosinā p̄pter velle dicitur
esse bonū. 7 dare elemosinā p̄pter vanā
gloriā dicitur esse malū. 7 hec bōitas vel
malitia per prius inuenit̄ in actu interiori
voluntatis: cuius p̄rius obiectū est finis. 7
ex eo terminatur ad actum exteriorē. h̄ autē
bōitas vel malitia actus exterioris tota de-
pendet ex voluntate. Est etiā oīo eadē circū-
stantia actus voluntatis interioris: 7 actus
exterioris. quādo dicit̄ bonus vel mal^o so-
lus ex ordine ad finē: sicut potō amara ex
hoc solo est bōa. q̄ est sanatiua. vnde ea-
dem est bōitas sanitatis 7 potōis. vñ Esu-
gu. dicit li. retracta. q̄ voluntas est qua pec-
catur: 7 qua recte vivitur. Alia bōitas vel
malitia actū exteriorū est: quā habet s̄m
se. s̄m genus suū: 7 s̄m circūstantias i ip-
sis cōsideratas. vt dare elemosinā scrua-
tis vobis circūstantijs: dicit̄ esse bonum:

7 hec bōitas vel malitia nō terminat̄ nec de-
pendet a voluntate: s̄ a ratōe: ex qua etiā
dependz bōitas voluntatis. s̄m q̄ in ipam re-
fertur. vñ si cōsideretur bōitas exterioris
actus: s̄m q̄ est in ordinatōe 7 appropen-
sione ratōis est pot̄ q̄ bonitas actus volū-
tatis. s̄m tamē q̄ est in executōe operis: se-
quitur bōitatem voluntatis: que est p̄ncipiū
eius: 7 hanc bonitatem vel malitiam: quādo
est actus exterior habet tunc. alia est boni-
tas actus exterioris: 7 alia est bonitas volū-
tatis: que est ex fine. ita q̄ bōitas finis ex vo-
luntate redundat in actum exteriorē. 7 boni-
tas actus exterioris s̄z se redundat i actū
voluntatis: vt dicit̄ ē. Et idē est de malitia:
sicut medicina saporosa p̄ter h̄ q̄ est sana-
tiua habet ratōem electabilis. Si ḡ volū-
tas est bōa ex obiecto 7 ex fine exteriori act^o
est bōus. s̄ si voluntas sit mala ex intēione
finis: vel ex actu volito: actus exterior crit
malus. quia vt dicit̄ Dionys^o de diuinis no-
minib^o: bonū est ex tota cā: malus ex vxo-
ctu partī. h̄ Th. i. p̄ma 2^a. q. 20. ar. 1. c. Sed
enduz autē q̄ licet quādoq̄ sit alia 7 alia
bōitas vel malitia interioris actus volūta-
tis: 7 actus exterioris. vterq̄ tamē actus
put̄ cōsideratur in genere moris sūt vn^o
actus. vnde actus exterior malus est vnū
7 idē peccatū formaliter cum illo actu vo-
luntatis interiori: a quo causat̄. quia actus
exterior nō est moralis: nisi per compatio-
nem ad actus voluntatis 7 rationis. s̄. n.
perfecte furiosus cum perfecta furiosa car-
nalis copuletur: ille actus non crit in gene-
re moris. vnde non crit moraliter bonus
nec malus. hec Ric. 2^o di. 42^a. q. 1. ar. 1. c.

Sed nunquid exterior actus addit i bo-
nitate 7 malitia super actū interiorē. Res-
pondeo q̄ nō. loquēdo de bonitate 7 malitia
exterioris actus quā habz ex voluntate fi-
nis: Et hoc dico nisi cōtingat ipam volū-
tatem s̄z se fieri meliorem in bono: vel peiorem i
malie: quod videt̄ posse contingere trip̄i-
citer. Uno modo s̄m numerū. vt cuius quis
vult facere aliqui bono fine vel malo: 7
tunc nō facit. postea vero vult 7 facit: du-
plicatur actus voluntatis. 7 sic fit duplex
bonū: vel duplex malū. Alio modo quan-
tū ad extēsiōem. vt cuius quis aliquid face-
re vult bono fine: vel malo: 7 p̄pter aliq̄
impedimentū desistit. alius autē volun-
tatis motus continuat quousq̄ opere p̄fici-
at: m̄ifestū ē q̄ voluntas hui^o diuturnior
in bono vel malo: 7 sciendum hoc p̄ior vel

melior. 3^o modo quāti ad intētionē. sūt. n. quidā actus exteriores qui in quāti sunt delectabiles vel penales nati sunt intēdere v^l remittere voluntatē. cōtingit autē q^o quāto voluntas intēdit in bonū v^l malū: tanto est peior vel melior. loquēdo autē de bonitate v^l malitia actus exteriorū quā habz fm matiam 7 circūstantias. sic comparatur ad voluntatē vt terminus 7 finis 7 sic addit ad bonitatē 7 malitiā voluntatē quā omnis inclinātō vel mot^o pficit in h^o q^o sequit finē v^l attingit terminū. Unde si est pfecta voluntas: nisi sit talis que oportunitate habita opret. si vero possibilitas de h^o voluntate exiitēte perfecta: ita q^o oparet si possz defectus pfectōis que est ex actu exteriori: est simpliciter quid involūtariū. In voluntariū autē sicut nō meret penā vel pmissū in operādo bonū v^l malū. Ita est non tollit aliquid de pmissō: v^l pena: si deficiat simpliciter involūtariē ad faciēdū bonū vel malū. h^o bo. p^oma 2^o. q. 20. ar. 4^o. c. Unde nota fm Hual. in 2^o. 7 Alex. an. in 3^o. c. de pceptis ordiatū mot^o cōcupiscibilis. q. 2^o. 0. 7 sumit ab Aug^o. super gen. 7 cōcordant cū pmissis q^o duplex est voluntas mala. scz incōpleta v^l semiplena: q^o non erit in opus malū: et. si habeat facultatem tēporis: 7 loci oportunitates: 7 cōpleta sine plena que erit in opus malū si tēp^o habeat 7 locū. Ad p^o nā addit opus malū quia auget cōsensū 7 cōdēptū. Ad secundū addit op^o malū: q^o angz libidinē quā tūz ad genus peccati carnalis: 7 quādoq^o etiā infertur nocumētū: maxime quātum ad peccatū: quod cōmittit in primū. talis emz non min^o cōtēnit intēsiue sola voluntate q^o voluntate 7 opere: s^o tātū extēsiue. In tēsiue tamē est libido maior in executione De voluntate p^o modo dicta intelligit glo. sup illud psal. Appone iniquitatē sup iniquitatē eorū: qui opus addit voluntati. iniquitatem addit iniquitati. Sed de voluntate 2^o modo dicta intelligitur glo. super illud psal. Eteniz in corde iniquitates opa. in terra. Si vis inquit 7 nō potes: aus reperat factum. h^o Hual. de hoc Bon. optime loquit li. 2^o. di. 42^o. q. i. ar. 2^o. c. **H**ū quid enūcū sequēs addit ad bonitatē vel malitiam actus exteriorū. Hūc enūcū sequēs aut est p^o cogitatus: aut nō. si sic addit: cum enī quis cogitat q^o ex opere suo multa mala sequi possunt: nec ppter hoc dūmittit: ex hoc apparet q^o eius voluntas

est deordinata. Si vero non sit p^o cogitatus aut per se sequit. 7 vt in pluribus: 7 tunc addit. constat enī actū esse meliorem ex genere suo: ex quo sequi possunt plura bona: 7 peiorē ex quo sunt nata sequi plura mala. Aut sequit per accidēs: 7 ut i paucioribus: 7 tunc non addit. Non enī iudicatur de re aliqua fm illud quod ē per accidēs: sed tantum fm illud quod ē per se. h^o bo. i. 2^o. q. 20. ar. 5^o. c.

De merito 7 demerito actionis humane. titulus quintus.

Ostea considerādū est de his que consequuntur actus humanos ratione bonitatis: vel malitiae. **C**irca quod breuiter tenēdū. q^o actus bonus v^l malus habet rationē culpabilis 7 laudabilis. fm q^o est in potestate voluntatis. rationē vero rectitudinis 7 peccati fm ordinē ad finē. quādo enī actus hominis tēdit in finē: v^l bitum fm ordinē ratiois 7 legis eterne: tunc est rectus. quādo vero deuiat ab illo ordinē: tunc habet ratōem peccati. habz etiā act^o bonus vel malus rationē meriti: vel demeriti. 7 hoc fm rationē iusticie in cōparatione ad alterū. scz ad deū. Aliter sequeret q^o deus non haberz curā de actibus humanis. His ergo p^o suppositis querunt plura de actibus bonis 7 malis per cōparatōnem ad mētū 7 demeritū. scz vtrū actus exterior bona intētionē factus sit meritorius. Hūcō intentō potest esse motus siue motuum voluntat^o ordinantis actum exteriorē in finē. Et sic omnis actus exterior bona intētiōe factus: est meritorius. quia ille motus nunq^o est bonus nisi sit ordo rectus. Et ad hoc q^o sit ordo rectus requirit q^o sit actus ordinabilis: 7 q^o voluntas sit ordinans: 7 q^o sit finis bonus: 7 in se 7 in ratione finiendi. hoc est q^o sit melior his q^o sunt ad finē. 7 talis ad quē actus debz dirigi fm rectum iudiciū ratiois. Alio modo intentō potest dicere finem intētum. 7 sic non omnis actus exterior bona intētiōe factus est meritorius. sed tantum illi actus qui sunt de genere bonorum: vel illi qui de se sunt indifferētes: qui quādoq^o possunt esse meritorij ratione finis intēti. Cū dicit p^o s. 2^o. ethico. q^o quedam mot^o nominata conuoluta sunt cū malitia. 7 p^o subdit. non est igitur circa hoc dirigere: s

semper peccare. hec Ric. 2^o di. 40^o. q. i. ar. i. c. 7 Bon. 2^o di. 40. q. i. ar. i. c. ¶ Utrum agens tantum mereatur quantum intendit mereri per bonitatem sui actus. Unde agens tantum mereri quantum intendit: dupliciter potest intelligi. Uno modo ita quod actus tantum valeat ad meritum quantum agens credit valere ipsum: et sic non est verum. Alio modo quod quanta est bonitas actus intentionis: tantum actus exterior valeat ad meritum. et hoc est verum. Ista autem intentio sepe maior est in bonitate in eo qui summum actum non tantum credit valere quam in illo qui suum actum magis credit valere. Si ergo obijciat glo. super illud Mat. 13^o. Bonus homo et bonus thesaurus. que dicitur tantum boni quis facit quantum intendit. dicendum quod sic debet intelligi secundum quod bonus est actus intendendi: tantum est bonus actus exterior elicitus ex illa intentione. quia per intentionem est bonitas moralis in eo. hec Ric. 2^o di. 40. q. i. ar. 2^o. c. ¶ Insuper nota quod quantitas intentionis tripliciter potest intendi. Uno modo quantum ad quantitatem vel feruorem affectus intendentis. Et sic quantitas intentionis mensurat meritum. quia ex quanto affectu charitatis opus bonum facis: tantum mereris quantum meritum: et ista pene charitatem. Alio modo quantum ad quantitatem operis intentionis: et sic non mensurat. quia tunc dices quare dans denarium: plus meretur quam liberalis habens charitatem dans centum denarios 3^o quantum ad quantitatem finis. sic etiam non mensurat. quia datus est omnium meritum finis ultimus: qui non est aliquando maior: aliquando minor. Secundo autem Bon. 2^o di. 40. q. i. ar. 2^o. c. hec glo. scilicet quantum quod intendit: tantum facit: est duplex. ex eo quod licet tantum et quantum possunt esse aduerbia vel nomina. si enim sunt aduerbia: dicunt quantitatem actus intendendi: et faciendi. et tunc est locutio generalis vera: siue respectu bonorum: siue malorum. quia quantum actus intendendi est intentio in bonitate vel malitia. tantum operatio exterior est bona vel mala. Omne enim meritum vel demeritum reducitur ad actum voluntatis: licet aliquo modo circumstantie exteriores faciant ad maiorem voluntatis damnationem. Si autem sint nomina dicunt quantitatem ex parte intencii et operis. et tunc non est generalis vera. quia opus exterius factum non semper commensuratur intentioni. Sepe enim intendit homo facere bonum magnum: et facit paruum: quia parua ha-

bet charitates. Est tamen aliquo modo vera in malis. scilicet intendendo: non diminuendo. et secundum quod tantum et quantum dicitur quando comparationem proportionalitatis. non commensurationem equalitatis. unde qui intendit multum peccare: multum peccat quaecumque operetur. faciat. non tamen qui parum intendit: parum peccat: maxime si opus multum reforme fuerit. Et predictis patet quomodo intelligitur glo. super illud Luc. 12^o. Bonus homo et bono thesaurus. scilicet quantum inquit bonum intendis: tantum facis. ¶ Utrum ultra bone intentionis meritum: addat aliquod meritum exterioris actus. Unde ad presens possumus loqui de merito dupliciter. scilicet respectu premij substantialis: vel accidentalis. Respectu premij accidentalis: exteriores actus aliquam rationem meriti addunt interiori intentioni. unde glo. super illud ad gal. 6^o. Tempore suo metemur. dicit quod quantum seminamus in operibus tantum metemur in fructibus. Respectu autem premij substantialis: videtur quod actus exteriores non addant aliquam rationem meriti nisi dispositionem. scilicet in quantum elemosine multiplicat intercessores per dante. et bon. 12^o. Elemosyna a morte liberat. et puer. 13^o. Redemptio anime diuitis: diuitie eius. Et in quantum exteriores actus excitant actum voluntatis interioris ad bonum. et per consequens valent ad gratie radicem et conseruationem: quibus scilicet gratie habitui et interioribus actibus premium stabile et beate. hec Ric. 2^o di. 40. q. i. ar. 4^o. c. De hac materia optime et copiose tractat Bon. in 2^o suo di. 40. q. 2^o. i. tribus articulis ultimis. ¶ Utrum peccans plus mereatur per actum voluntatis interioris inordinatum: et per actum exterioris si licet quod per actum interioris tantum. Bon. si voluntatis actus interior sit eque intensus in ordinatione sua sine actu exteriori: sic cum ipso: non magis demeret peccans per utrumque eorum simul quam per interioris tantum: que opere complere non potest. Et hoc dico loquendo de merito ite sine. quia tunc non est maior preceptus in utroque si licet quod in interiori per se. Dicit tamen aliqui quod malus actus exterior addit demeritum malo actui interiori respectu alicuius pene accidentalis: sicut loquendo de actu exteriori qui est malus ex genere propter transitum eius super obiectum indebitum. unde i. damnatis plerumque remurmurabit conscientia contra eum qui voluit innocenter occidere et occidit quod contra eum qui voluit innocentem occidere: et non potuit: supposito quod fuerit peccator in mala voluntate

Si autē loquamur de merito extensive plus tēmeret homo per vtrūq; simul q̄ p interiorē tān. q̄ pluribus nocet: 7 plura mala ifert: 7 plus delectat peccatē. h̄ Ric. 2^o di. 42^a. q. i. ar. 2^o c. **U**trū sola intentio recta sine opere exteriori sufficiat ad meritū. Unde aut homo habz facultatē faciendi opus exteriori: quod preceptū est: aut non. si sic plena voluntas ponit effectū si affit facultas. als si non ponit euz possit non vult plene: s̄ semiplene. 7 pigre sicut piger qui vult 7 non vult. Et dicit Greg. in quadā omel. q̄ nemo de bona voluntate sibi blādiatur: imo de dilectione dei mēs lingua 7 manus requiratur. Distinguit tamē q̄ aut ei occurrit tēpus 7 locus necessario implēdi preceptū. puta quia vlt ely nā dare: 7 occurret ei aliquis cui vidz necessitatē extremā pbabiliter iminere: nisi subueniat ei. 7 tūc sola intentio non sufficit ad meritū: imo etiā talis transgredit mandātū. Aut non occurrit ei tēpus necessitatis: s̄ indigētē rationabilis: vlt p̄gruitatis. 7 tunc etiā intentio sola ei non valz ad meritū: liberat tamē eū a transgressionē. q̄ p̄cepta affirmatiua nō obligāt nisi p̄ tēpore necessitatis. Si autē homo nō habeat facultatē operādi: tunc sola bona intentio sine opere exteriori sufficit ad meritū s̄alis p̄my: non autem accidentalē. Deus enim neminem obligat ad impossibile. 7 de tali potest intelligi illud Greg. in quadā omel. Non est man^o vacua a munere: si cordis arca repleta fuerit bona voluntate. h̄ Ric. 2^o di. 41^a. q. i. ar. i. c. **U**trū ad meritum sufficiat intentio s̄m habitus. Unde intentio s̄m habitus potest intelligi tripliciter. vno modo ita q̄ consistat in solo habitu respectu p̄ncipij operationis: 7 continuationis eius vsq; in finē. Et hoc nō sufficit ad meritum. quia non est ipsius opationis p̄ncipij. Alio modo ita q̄ illa intentio sit actuali respectu p̄ncipij operationis. non tamē respectu totius cōtinuationis eius vsq; in finem. Et sic dicit quidā q̄ tota opatio est meritoria in v̄tute actus ipsius intentionis: per quaz illa opatio fuit incepta. 3^o mō ita q̄ sit i actu respectu p̄ncipij opatōis explicitē. Ita q̄ explicitē intēdat opatōem incipere 7 cōplē. S̄ respectu totius p̄tinuationis nō manet intentio in actu explicitē: s̄ implicitē. sicut homo in volēdo quicquid est ad finem actualiter. Implicitē tamē vult ipsum finem. 7 sic dicunt quidam esse ne-

cessariū ad hoc q̄ tota operatio sit meritoria. q̄ illa intentio sit in actu explicitē vel implicitē p̄ totā opatiōem a p̄ncipio vsq; ad finē. h̄ Ric. 2^o di. 41^a. q. i. ar. 2^o c. Sedz autē Boni. ad hoc q̄ aliqua opatio sit meritoria sufficit relatio eius habitualis i tēti. Et potest dici hec relatio habitualis dupliciter. vno mō quādo quis opatōez aliq; refert ad tēti actualis in p̄ncipio illius operationis: vel etiā alterius: ad quaz illa cōsequēter se habz. Si autē opationez alteri generis incipit: oportet q̄ intētiōem renouaret: ad hoc q̄ eēt meritoria. Alio mō dicit hec relatio: siue intentio habitualis quādo nō est p̄cogitatio in actu de tēti. vt euz ex sola p̄sideratione boni operis: ipsa charitas p̄opta: vel aliqua alta virt^o charitate informata: ad illud opus inclināt. vt euz vir religiosus obedit plato sibi precipienti: etiam si nihil cogitet de tēti: s̄ tān consideret obedientie bonū. h̄ Boni.

De vicijz 7 peccatis in cōmuni. ii. 6^o.

Deinde considerādū est de habitibus malis: h̄ de vicijz 7 peccatis in cōmuni. 7 est habit^o p̄ ut de eo h̄ loquimur: qualitas difficile mobilis. Est autē aliquis habit^o bonus: aliquis malus. habitus bon^o dicit^o qui disponit ad actuz convenientem nature: sicut actus v̄tutū humane nature conueniunt. quia sunt s̄m rationē. Actus v̄o vicioz humane nature disēdunt. quia sunt p̄tra rationē. Dicit^o autē est p̄mo h̄ de vicijz 7 peccatis in cōmuni. In sp̄ali v̄o p̄siderabit^o de eis. s̄ cum tractabit^o de v̄tutibus in sp̄ali. vbi iuxta vnāquāq; virtutē sp̄alem ager^o de sp̄ali vicio sibi opposito. p̄ eo q̄ opposita iuxta se posita magi elucet^o cunct^o. **C**irca vitia autē 7 peccata i cōdi cōsiderandū p̄mo de ipis. 2^o de subiecto pcti. 3^o de cā eius. **C**irca p̄mū p̄mo vidēdū est quid sit pctū. 2^o de diuisione pcti. 3^o de compatōe pctōuz admittē. **Q**uātum ad p̄mū sciēduz q̄ s̄m Aug^o. 2^o li. p̄tra faulū. Pctū ē dētū l factuz l p̄cupitū p̄ legē dei. Et sic hec diffinitō est peccati actus alis mortalis. q̄ est pcti actualis. dicit^o ibi q̄ ē dētū vlt factū vlt p̄cupitū s̄m actū triplicis potētie. s̄ iustitiae. opatie. 7 affectie. q̄ v̄o ē mortalis d̄t ibi q̄ est p̄tra legē dei pctū. n. veniale d̄t pctū s̄m rōem ip̄fectū. 7 i ordine ad pctū mortale. nō. n. est p̄tra

legem dei, quia venialiter peccans non facit quod lex prohibet: nec est pretermittit illud: ad quod lex obligat per preceptum. sed facit preter legem: quia non observat modum rationis quem lex intendit. Tenetur autem ibi si vel distinctio: sed membrum ultimum intelligitur precise: reliqua vero minime. unde sensus est quod omne peccatum aut est dictum: aut concupitum: aut factum: aut factum et concupitum: aut concupitum tantum. Intelligitur autem dicta distinctio de peccato commissionis: non de peccato omissionis. vel sumitur ibi factum communiter: put extenditur ad operationem: et ad cessationem ab opere: secundum quem modum homo nihil operans requisitus quid faciat, respondet se quiescere. hec Ric. 2. di. 35. in expositione littere. Potest autem hic queri utrum omne peccatum sit voluntarium. Unde dicitur sic. unde Aug. li. i. retracta. c. 12. et li. de vera religione. peccatum inquit est a deo voluntarium: quod si non sit voluntarium: non est peccatum. Nam peccatum originale est voluntarium voluntate aliena. sed de peccatum vero actuale mortale: est voluntarium voluntate propria. sed peccatis veniale vero quoddam est voluntarium voluntate propria: et simpliciter. ut illud quod fit ex deliberatione sicut mendacium iocofum. Quoddam est voluntarium medio modo. sed partim voluntate. sed de qui illud deliberative voluit: ex quo corruptio secuta est. ex qua in nobis oriuntur motus inordinati: qui dicuntur esse peccata venialia partim voluntate propria. ut illud quod consurgit ex repugnantia carnis ad spiritum: vel corruptionis virtutum anime. tale enim peccatum non sit a voluntate propria antecedente. oritur tamen a voluntate committente: et non prohibente. vel non precauente: cum possit precauere. vel prohibere. Igitur enim sit status aliquis in quo necesse est aliquid in aliquo peccatum determinatum cadere. potuit tamen illud statum precauere. et ideo si non precauere: imputatur eius voluntati. licet illud tunc prohibere non possit. Ideo dicitur voluntarium quodammodo siue interpretative. Et secundum Augustinum quodammodo tenet rationes culpe: quodammodo tamen. unde dicitur quod quia homo peccatum vitare non voluit: dum potuit in se ipsum est ei: ut cum vult vitare non possit. Si obijciatur quod super illud. puer. 2. 4. Septies in die cadit iustus. dicitur glo. singulis diebus per necessitatem vel fragilitatem carnis: vel volentes ut inuiti peccamus. ubi quod ibi dicitur inuitas aliquis peccare: non per omnimodam voluntatis privationem: sed per privationem voluntatis plene siue complacentie. sepe enim displicet nobis quod sic inordinate mouemur. loquitur etiam de necessitate venialium generaliter quantum ad omnia venialia: non quantum ad hoc: vel illud determinate: vel etiam quantum ad aliquod genus venialium: ut in inuene forti qui non potest omnino vitare motum carnis. licet vitare posset hac hora vel illa. et hunc motum vel illum. hec Boss. in 2. suo di. 41. q. 2. ar. i. c. et plus huius est in nave existente in mari perforata in pluribus locis: cuius quidem nauta potest quodlibet foramen sibi demonstratum obturare: non omnia simul. et ideo licet possit prohibere introitum aque per unum foramen. non tamen omnem aquam introitus quia dum unum obturat aqua per aliud intrat. Dicit autem omne peccatum voluntarium. quod causaliter solus actus voluntatis qui est velle est peccatum formaliter tamen et quasi essentialiter est peccatum. non tantum actus voluntatis: sed etiam aliarum virtutum anime que possunt dicere per habitum vitium in se existere actus vitiosum. Insuper autem in materia recepti. ut homicidium fornicatio. sunt peccata. Ratio huius est. quia peccatum est auersio a deo: et conuersio cordis nata ad creaturam. unde Aug. dicit li. 2. li. ar. quod peccatum est spreto incommutabili bono: mutabilibus rebus adberere. Non solum autem voluntas: sed etiam intellectus per actum suum: putat discedendo auertit se a deo: et conuertit se ad creaturam inordinate. sicut irascibilis et concupiscibilis. licet secundum se non auertant se a deo. quod tamen secundum quod sunt vires sensitiue non agunt. tamen in quantum a voluntate mouentur. et in quantum aliquid contra dei preceptum attingit: quasi in alio et per aliud se a deo auertunt. Hinc. Ad hoc non quod assignari potest differentia inter vitium. peccatum. culpam. et meriti. licet sepe unum per alio sumatur. vitium enim est carteria habitualis dispositionis inuenientis nature rei. unde dicit Aug. 3. de li. ar. quod perfecte nature deesse per se veris: illud uocatum peccatum. Peccatum vero est carteria actus debite quo ad peccatum omissionis: vel carteria rectitudinis in actu ex eo quod declinat a regula sua. Culpa autem est in actu non recto: in quantum est in potestate voluntatis. Demeriti vero est culpa per proportionem ad retributionem.

statem vel fragilitatem carnis: vel volentes ut inuiti peccamus. ubi quod ibi dicitur inuitas aliquis peccare: non per omnimodam voluntatis privationem: sed per privationem voluntatis plene siue complacentie. sepe enim displicet nobis quod sic inordinate mouemur. loquitur etiam de necessitate venialium generaliter quantum ad omnia venialia: non quantum ad hoc: vel illud determinate: vel etiam quantum ad aliquod genus venialium: ut in inuene forti qui non potest omnino vitare motum carnis. licet vitare posset hac hora vel illa. et hunc motum vel illum. hec Boss. in 2. suo di. 41. q. 2. ar. i. c. et plus huius est in nave existente in mari perforata in pluribus locis: cuius quidem nauta potest quodlibet foramen sibi demonstratum obturare: non omnia simul. et ideo licet possit prohibere introitum aque per unum foramen. non tamen omnem aquam introitus quia dum unum obturat aqua per aliud intrat. Dicit autem omne peccatum voluntarium. quod causaliter solus actus voluntatis qui est velle est peccatum formaliter tamen et quasi essentialiter est peccatum. non tantum actus voluntatis: sed etiam aliarum virtutum anime que possunt dicere per habitum vitium in se existere actus vitiosum. Insuper autem in materia recepti. ut homicidium fornicatio. sunt peccata. Ratio huius est. quia peccatum est auersio a deo: et conuersio cordis nata ad creaturam. unde Aug. dicit li. 2. li. ar. quod peccatum est spreto incommutabili bono: mutabilibus rebus adberere. Non solum autem voluntas: sed etiam intellectus per actum suum: putat discedendo auertit se a deo: et conuertit se ad creaturam inordinate. sicut irascibilis et concupiscibilis. licet secundum se non auertant se a deo. quod tamen secundum quod sunt vires sensitiue non agunt. tamen in quantum a voluntate mouentur. et in quantum aliquid contra dei preceptum attingit: quasi in alio et per aliud se a deo auertunt. Hinc. Ad hoc non quod assignari potest differentia inter vitium. peccatum. culpam. et meriti. licet sepe unum per alio sumatur. vitium enim est carteria habitualis dispositionis inuenientis nature rei. unde dicit Aug. 3. de li. ar. quod perfecte nature deesse per se veris: illud uocatum peccatum. Peccatum vero est carteria actus debite quo ad peccatum omissionis: vel carteria rectitudinis in actu ex eo quod declinat a regula sua. Culpa autem est in actu non recto: in quantum est in potestate voluntatis. Demeriti vero est culpa per proportionem ad retributionem.

Sequitur videtur de 2^o s. de diuisione peccati
 Circa quod est sciendum quod magister sententiarum lib^o 2^o dist. 42. inuit septem diuisiones peccati secundum eius operationem septuplicem. potest enim comparari peccatum per ad causam ex qua habet originem. et sic diuiditur in originale et actuale. 2^o ad penam ad quam terminatur. et sic diuiditur in mortale et veniale. quoniam enim quod peccando ab ultimo fine auertitur quantum est ex natura peccati et vitio te peccatis: irreparabilis labitur. quia principium vite subtrahitur. et ideo ille dicitur peccare mortaliter eternaliter puniendus. quod vero peccat contra auersionem a deo ex ipsa ratione peccati reparabilis deo ordinatur. quia principium vite saluatur. ideo dicitur peccare venialiter. quia scilicet non ita peccat quod pena interminabilis mereatur. Unde Augustinus super Iob. Crimen est quod donationem meretur. veniale autem est quod non meretur donationem. crimine noxiat peccatum mortale. Opponitur igitur mortale et veniale sic reparabile et irreparabile. hoc dico per principium iterum non autem per operationem ad vitam virtutem. quod reparare potest omnem infirmitatem. 3^o comparatur peccatum ad motum. et sic diuiditur in peccatum ex amore male inflamante. et peccatum ex timore male humiliante. quod diuisio ponitur ab Augustino super illud psalmi. Inuenta igni et suffossa. vtriusque tamen horum reducitur ad amorem sui. ideo enim bonum vel bona appetit vel mala refugit quia se diligit. vnde dicit Augustinus 14^o de ciuitate dei. capitulo vltimo. quod ciuitatem Babylonis facit amor sui versus in presentem vel. 4^o comparatur ad actum substratum. et sic diuiditur in peccatum cordis. oris. et operis. secundum Hieronymum super Eccl. 5^o comparatur ad personam offensam. et sic est diuisio peccati in deum in se et in proximum ut habet etiam ab Aristotele. in libro de sensu bono. 6^o comparatur ad preceptum cui opponitur. et sic diuiditur in delictum et commissum sine in peccatum commissio et commissio. primum est preceptum affirmatiuum. 2^o negatiuum. Et est delictum carentia actus debiti. Commissum vero est carentia boni debiti in aliquo actu voluntatis. vnde non oportet quod delictum materialiter consistat in aliquo actu. quia non oportet quod carentia actus debiti consistat in aliquo actu substrato illi carentie. Hec etiam secundum Ricardum de media. 35. quod in articulo. hoc est delictum presupponit necesse vel includit aliquem actum tanquam sui causam vel occasionem. Sed obicitur hoc quod delictum est peccatum actuale. quod consistit in aliquo actu. Preterea. omne peccatum est voluntarium quod consistit in aliquo actu voluntatis. hoc peccatum actuale secundum quod diuiditur in originale. non est tamen actus reformatiois sed etiam ommissio actus debiti. per tunc quod debet. Voluntarium etiam non tamen dicitur actus voluntatis sed etiam illud quod est in

potentia nostra ut fiat vel non fiat. ex 3^o etiam. c. 8^o vnde ipsi velle dici potest voluntarium in quantum est in parte voluntatis velle et non velle. 7^o comparatur peccatum ad vitia quod oriuntur ex ipso. et sic diuiditur in septem vitia capitalia. de quibus require infra vbi agitur de causa peccati secundum quod vnum peccatum est causa alteri. Inueniuntur etiam et alie diuisiones quod tamen ad has potest reduci ut illa quod diuiditur in 3. causa. In concupiscentia carnis. concupiscentia oculorum. et superbia vite. reducitur ad illa quod est ex parte motum. Sicut illa quod Aristoteles diuidit peccatum in peccatum ex malitia ex infirmitate et ex pigritia de quibus infra dicitur. Illa vero diuisio quod Gregorius 21^o moralium diuidit peccatum in peccata carnalia et spiritualia. reducitur ad illa quod sunt penes actus substratos. Et secundum quod dicitur idem Gregorius. Septem capitalium vitiorum quatuor sunt spiritualia et duo carnalia. peccata quod de spiritualia dicitur quod perficiuntur in delectatione spirituali. carnalia vero quod in carnali. ut gula et luxuria. vnde 2^o Cor. 7^o Mundum nos ab omni ingramento carnis et spiritus. Sicut ad Gal. 5^o vbi dicitur. Manifesta sunt opera carnis etc. Caro secundum glo. ibidem sumitur per hoc carnaliter viuente. et ideo illa dicitur opera carnis. quia sunt a carnali homine. Dicitur autem spiritualiter de luxuria. i. Cor. 6^o Qui fornicat in corpore suo peccat. quia etiam in hoc peccato quedam iniuria fit corpori dum inordinate maculat. Avaritia vero quod cum peccatis carnalibus numeratur ad Epistolam 5^o accipitur in quantum res in qua delectatur auarus est corporalis sed ipsa delectatio pertinet ad spiritum. et ideo secundum Gregorium est spirituale peccatum.

Sequitur videre de 3^o s. de operatione peccatorum ad iniectionem. Circa quod nota quod vnum peccatum dicitur maius vel grauius alio duodecim modis. per causalitatem ut peccatum diaboli cuius inuidia mors introiit in orbem terre 2^o generalitate ut peccatum Adae quod in omnes homines se diffusit. 3^o enormitate ut peccatum iude. 4^o ingratitude ut peccatum eius quod plura gratiarum dona recepit. 5^o piculositate ut peccatum ignorantie. 6^o inseparabilitate ut auaritia que vitis alijs cum homine consensit sola inuenescit. 7^o importunitate ut superbia quod etiam quicquid ex bonis operibus surgit. 8^o puritate ut luxuria. 9^o maiori gratie impugnatione ut peccatum in spiritu sancto. 10^o offensione magnitudine ut idolatria. 11^o maiori resistendi facultate ut peccatum Adae. 12^o maiori improbitate et libidine. et sic peccatum cuiuslibet generis fieri potest altero maius. Et hi modus persueuerunt a doctoribus assignari. ut dicitur Bonaventura. 2. dist. 33. quod circa litteram. potest etiam addi predictis quod